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Den første generalforsamling efter indmeldelsen i DI blev afholdt i SF’s gruppeværelse
på Christiansborg. Energiordfører Anne Grete Holmsgaard deltog med et indlæg.

Af journalist Lone Völcker, 
Dansk Fjernvarme

DBDHs generalforsamling blev i år 
holdt i SF’s gruppeværelse på Chris-
tiansborg. Det var første gang, SF 
lagde lokaler til arrangementet, hvor 
partiets energiordfører, Anne Grete 
Holmsgaard, var vært. Men det er for-
modentlig ikke sidste gang, for delta-
gerne var meget tilfredse og havde 
stor ros til Anne Grete Holmsgaard for 
hendes store viden og engagement. 

Begge dele kom til udtryk i det 
energipolitiske indlæg, hun holdt i 
forbindelse med generalforsamlin-
gen. Men det kommer vi tilbage til, 
for første punkt på dagsordenen var 
den mundtlige beretning, som DBDH’s 
formand, Hans Bjørn, stod for.

Generalforsamlingen var den første, 
siden DBDH i 2009 blev medlem af 
Dansk Industri – Energi Industrien, 
og Hans Bjørn kaldte i sin beretning 
beslutningen om at indtræde i DI for 
et epokegørende skridt for DBDH, 
der har fungeret med et uændret for-
eningskoncept i mere end 30 år. 

Han fortalte, at bestyrelsen efter 
næsten to års drøftelser og overve-
jelser i foreningen havde fremlagt en 
gennemarbejdet model for et samar-
bejde med DI Energi Industrien. Og 
på en ekstraordinær generalforsam-
ling 1. oktober 2009 stemte et stort 
flertal af medlemmerne for, at DBDH 
blev medlemsvirksomhed af DI med 
virkning fra 1. januar 2010. 

- Det var væsentligt for bestyrel-
sen af få en afklaring efter de mange 
drøftelser, og det er vigtigt, at resul-

tatet af afstemningen fremover giver 
arbejdsro til at samarbejde med DI 
om at varetage fjernvarmeindustriens 
interesser bedst muligt, sagde Hans 
Bjørn. 

Han forklarede, at DBDH fortsat vil 
have egen bestyrelse og eget sekre-
tariat, der som hidtil vil stå for at 
arrangere eksportfremstød. Omvendt 
lægges der op til et tættere samarbej-
de med DI om de politiske rammevil-
kår for den danske fjernenergisektor, 
både i Danmark og i Europa. 

- Set som en helhed har 2009 været 
et begivenhedsrigt år for DBDH med 
et højt aktivitetsniveau, der også 
har været præget af, at den globale 
opvarmning blev sat på agendaen, 
og verdens opmærksomhed blev ret-
tet mod Danmark i forbindelse med 
klimatopmødet, COP15, i december 
måned i København.

Hans Bjørn sluttede sin beretning med 
at minde forsamlingen om, at DBDH i 
32 år har været fjernvarmeindustriens 
forum for eksport af dansk teknologi 
og løsninger inden for fjernvarme og 
fjernkøling. 

- Vores historie kan vi stå ved. Med 
indtrædelsen i DI har vi etableret en 
ny alliance med nye muligheder for 
fremtiden, og vi gør det i forventning 
til, at det vil styrke virksomheder-
nes muligheder for at bidrage med 
de danske energiløsninger i EU og 
globalt. Potentialet er med sikkerhed 
stort, fastslog formanden.

Årets DBDH-medlem
Generalforsamlingen dannede også 
rammen om en forholdsvis ny tradi-

tion i DBDH, nemlig kåringen af årets 
DBDH-medlem. Sidste år faldt valget 
på Kamstrup, men denne gang til-
faldt æren en noget mindre virksom-
hed, nemlig Dall Energi, som DBDH’s 
direktør, Jes B. Christensen, kaldte en 
1½-mands virksomhed. Han begrun-
dede valget med, at Dall Energi på alle 
områder er en aktiv virksomhed, der 
uden for fjernvarmekredse er en god 
ambassadør for fjernvarmen. 

Årets DBDH-person
DBDH’s direktør havde endnu en 
udnævnelse på dagsordenen, nemlig 
titlen som årets DBDH-person, som er 
direktør i VEKS, Lars Gullev. 

- Lars Gullev er redaktør for Hot|Cool 
i sin fritid, deltager som ekspert og 
foredragsholder ved adskillige lejlig-
heder og er aktiv i mange sammen-
hænge, sagde Jes B. Christensen blandt 
andet om baggrunden for udnævnel-
sen af årets DBDH-person.

Behov for en varmestrategi
Efter den egentlige generalforsam-
ling gav Anne Grete Holmsgaard et 
aktuelt energipolitisk indlæg, hvor 
hun gjorde klart, at der er forhold, 
der skal ændres, hvis vi skal nå de 
politiske målsætninger på energiom-
rådet. 

- Vi har i SF en vision om, at vi 
inden 2035 skal have grøn varme i 
rørene og grøn el i ledningerne.  Det 
er gennemregnet, og det kan lade sig 
gøre, sagde Anne Grete Holmsgaard.

Hun pointerede dog, at vi mangler en 
sammenhængende plan for, hvordan 
det systemskifte, vi står overfor, kan 
gennemføres.
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- Vi skal udnytte de store vedvarende 
energikilder som vind, sol og geoter-
mi optimalt og samtidig tænke sam-
fundsøkonomisk. I øjeblikket er kom-
munerne varmeplanlæggere, men
deres kompetencer er lidt nedslidte. 
Og staten involverer sig ikke. Connie 
Hedegaard sendte et brev til kommu-
nerne, hvor hun opfordrede dem til 
at arbejde for at etablere mere fjern-
varme. Siden er der ikke sket noget. 
Det var det hele, sagde Anne Grete 
Holmsgaard.

Hun mener, at der er behov for en 
overordnet varmestrategi, der giver 
kommunerne nogle rammer at arbej-
de indenfor. 

Strategien skal eksempelvis for-
holde sig til, hvad vi gør med affal-
det. For skal det til forbrænding eller 
forgasses? Og hvad med naturgassen, 
hvordan udnytter vi den bedst muligt?

Desuden gælder det, ifølge Anne 
Grete Holmsgaard om, at fjerne barri-
erer for kommuner, der gerne vil være 
grønne. De kommuner, der har brug 
for hjælp, eksempelvis når de for-
handler med leverandører, skal have 
en hjælpende hånd fra staten.

SF’s energiordfører er ikke i tvivl 
om, at Danmark kan gøre en forskel 
ved at omstille til grøn energi. For 
selv om vi kun er 5,5 millioner men-
nesker, kan vores gode eksempel gøre 
en forskel i den store verden. Og der 
er måske brug for en ekstraordinær 
indsats, hvis udlandet skal få øje på 
Danmarks kompetencer på fjernvar-
meområdet.

- Fjernvarme har i mange år været 
meget lidt omtalt. Folk kender Danmark 
for vind, men ikke for fjernvarme. I EU 
er de imponerede af, at vi har holdt 
energiforbruget i ro, men de ved ikke, 
at fjernvarmen er forklaringen. Varme 
spiller heller aldrig nogen rolle, når EU 
snakker infrastruktur, det skyldes, at 
ledningerne ikke går over grænserne, 
sagde Anne Grete Holmsgaard.

Da Hans Bjørn efterfølgende takkede 
hende, sagde han blandt andet:

- Det er dejligt at møde en politiker 
med stor viden og et ønske om at 
integrere fjernvarmen.
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